（A类）
昆明市五华区农业农村局文件

五农办案〔2019〕11号

关于对政协五华区九届三次会议
第19A24号提案的答复

区政协民宗组（张绍辉）：

您提出的《关于推动现代农村物流建设助力乡村振兴的建议》的提案，已交我局研究办理，现答复如下：

发展现代农村物流业，是农业生产资料供应和农产品高效率流通的重要保障。有利于促进农村经济社会的快速发展，进一步提升农村生活便利性和有效促进农副产品流通，为农民增收致富创造有利条件。

一、目前发展现状

目前五华区农村物流发展尚处于不完善阶段，特别是在偏远山村因交通不便、物流基础设施薄弱、物流成本高等原因造成农村物流不通畅的问题。目前五华区11个涉农社区中只有东村社区、大村社区、厂口社区、新民社区和桃园社区设有中通、申通、顺丰、邮政等社会资本运营的物流点，其余社区均没有设置物流点。涉农经营主体部分农产品通过自购货车配送、或集中快递上门服务的方式对农产品进行流通。

二、下一步工作打算

五华区高度重视农村物流建设工作，特别是农产品流通、农村电商和产销对接等问题的解决。为此，区农业农村局于2019年4月根据《推进农产品流通现代化、积极发展农村电商和产销对接工作督查激励措施实施办法》，并结合五华区实际情况，初步拟定了《五华区推进农产品流通现代化、积极发展农村电商和产销对接工作的实施方案（征求意见稿）》，目前该方案已向区级各相关部门征求意见完毕。下一步工作打算如下：

一、在西翥建设农村电子商务服务点。以返乡高校毕业生、大学生村官、农村青年等为重点，支持引导农家店、农资连锁店等开办网店，通过电子商务推广特色优势农村产品。为农村电子商务从业者提供产品包装策划、网店建设、网店代运营、营销推广等服务。

二、积极引导超市、农业龙头企业、农产品销售企业、电子商务企业采购农产品。积极邀请沃尔玛、家乐福、苏宁小店、盒马以及乡土公社等企业来我区考察农产品，促进我区的农业企业、农民专业合作社或种植大户与这些企业签订购销合同。支持引导云南凯普农业投资公司、云南林奇农业有限公司等有成熟销售渠道的农业龙头企业采购销售区内的优质农产品。

三、支持快递物流企业在西翥设置物流节点。引导顺风、京东，中通、邮政等快递物流企业在农业龙头企业生产基地和龙庆、陡普鲁、厂口、瓦恭和迤六社区农产品相对集中的村组设置物流节点。组织农业商会与快递物流企业统一协商运费，逐步做到快递物流企业每天上门取货。对农产品上行给予一定的补贴，降低农业生产经营者物流成本，提高农产品市场价格竞争力。

感谢您对政府工作的监督关心和支持。

联系人及电话：何光淇    15087044001

昆明市五华区农业农村局

2019年6月4日
(此页无正文)

 抄送：区委目督办（区政府目督办）、区政协提案委。
 注：在右上角“△”处标明办理结果，即“A”、“B”、“C”